108.

<sup>37</sup> Al-Qayyim, *I'lām Al-Muwaqqi'in 'an Rabbil 'Ālamīn*,... h. 8.

Dalam konteks teori *maqāṣid al-syarī'ah* yang sudah dikembangkan, ada teori *maqāṣid al-'ammah* yang juga digali dari teks-teks al-Quran. Di antara tokoh dan *maqāṣid al-'ammah* yang ditawarkan adalah Rasyid Ridā (w. 1354 H/1935 M), mengidentifikasi *maqāṣid* mencakup reformasi (*al-ishlah*), rukun iman, penyebaran kesadaran bahwa islam adalah agama fitrah, pengetahuan, kebijaksanaan, berpikir logis, kebebasan, kemerdekaan, reformasi sosial, politik, dan ekonomi serta hak-hak perempuan.<sup>38</sup> Kemudian Muhammad Ṭāhir ibn 'Asyūr, menawarkan; memelihara keteraturan, kesetaraan, kebebasan, kemudahan dan fitrah.<sup>39</sup>

Muhammad Al-Ghazalī (w. 1416 H/1996 M), menawarkan untuk pengambilan pelajaran dari sejarah islami empat belas abad yang lalu, di mana keadilan menjadi sebab utama kejayaan peradaban Islam.